
MINISTERUL JUSTITIEI AL REPUBLICII MOLDOVA 

WĂitie  2024 

ORDIN 
mun. Chişinău 

Nr. ot 53 

   

     

Cu privire la organizarea concursurilor pentru suptinirea 
locurilor vacante de notar şi locurile vacante 
ce urnmază  a fi scoase la concursuri 

In temeiul prevederilor art. 23 din Legea nr. 69/2016 cu privire la organizarea activităţii notarilor, pct. 2-4 din Regulamentul privind modul de organizare şi desfăşurare a concursului pentru suplinirea locurilor 
vacante de notar, formula de calcul al mediei de concurs, precum şi modul de contestare a rezultatelor concursului, aprobat prin Ordinul ministrului justiţiei nr. 634 din 08.08.2017, precum şi în vederea punerii 1n aplicare a Ordinului ministrului justiţiei nr. 275 din 02.11.2023 "Cu privire la stabilirea numărului necesar de notari şi a numărului de locuri vacante ce urmează  a fi scoase la concurs", 

ORDON: 

1. Se organizează  concursurile pentru suplinirea locurilor vacante de notar in următoarele teritorii de activitate: 

raionul Basarabeasca; 
municipiul Bălţi; 
municipiul Bender; 
raionul Cantemir; 
raionul Cahul; 
raionul Căuşeni; 
raionul Călăraşi; 
raionul Cimişlia; 
raionul Donduşeni; 
raionul Dubăsari; 
raionul Făleşti; 
raionul Floreşti; 
raionul Leova; 
raionul Ocniţa; 
raionul Orhei; 
raionul Rişcani; 
raionul Singerei; 
raionul Soldăneşti, 
raionul Ştefan-Vodă; 
raionul Taraclia; 
raionul Ungheni; 
unitatea teritorială  autonomă  Găgăuzia (or. Vulcăneşti). 



12. 
 
 

15. 

16. 
17. 

• 

• 

cum urtnează: 
locurilor vacante de notar, corespunzător teritoriilor de activitate prevăzute la pet. 1 al prezentului ordin, după  

2. Se aprobă  numărul locurilor de notar ce urmează  a fi scoase la concursurile pentru suplinirea 

Basarabeasca 
	 Nr. locurilor de notar scoase la concurs 

3 

Bender 

Cantemir 
Cahul 

Cimişlia 
Donduşeni 
Dubăsari 
Făleşti 
Floreşti 
Leova 
Ocniţa 
Orhei 
RIşcani 
SIngerei 
Şoldăneşti 
Ştefan Vodă  
Taraclia 

Ungheni 
Vulcăneşti 

n/o 

Bălti 

Teritoriul de activitate (UAT) 

1 

1 
1 

Căuşeni 
Călăraşi 

1 
1 

2 
1 

2 

        

2. 

        

       

 
 

       

       

      

 
 

      

      

     

 
 
 

 

 

     

     

     

     

     

1 

2 
1 
2 
1 

1 
1 

 
 
 

 
 

1 
1 

1 

2 
2 

Total locuri 
vacante de notar scoase la 

concurs 

Comisia de licentiere a activităţii notariale va asigura desfăşurarea concursului pentru suplinirea 
locurilor vacante de notar, iin vederea repartiza'rii locurilor de notar, indicate în pct. 2 al prezentului ordin. 

4. Se pune In sarcina Direcţiei profesii şi servicii juridice (Secţiei notari, traducători şi interpreţi) 
publicarea ordinului pe pagina web a Ministerului Justitiei, cu informarea Camerei Notariale şi Comisiei de licenţiere a activităţii notariale. 

5. Prezentul ordin poate fi contestat la Judecătoria Chişinău (sediul Răşcani, str. Kiev, nr. 3) In termen de 30 de zile de la data comunicării, potrivit prevederilor Codului administrativ al Republicii Moldova nr. 116/2018. 

Veronica MIHAILOV-MORARU 

30 


